
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1258 del 09/10/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1543 (Digitale) del  03/10/2024

Oggetto: COMMESSA CET - riconoscimento prestazioni rese per le attività di supporto tecnico specifico per le attività di
Segreteria del Comitato Etico Indipendente. Operatore Economico: L.N. AGE S.r.l.; importo: € 38.546,83 IVA inclusa; CIG:
B34C355C02

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 04/10/2024

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 04/10/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 07/10/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 08/10/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
08/10/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
08/10/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 
Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G01659 del 10/02/2023 con la quale sono stati organizzati 
i Comitati Etici che insistono sul territorio della Regione Lazio, tra cui: 

- Comitato Etico Lazio Area 2, con sede e segreteria tecnico scientifica presso AOU Policlinico Tor 
Vergata, comprendente: 

o AOU Policlinico Tor Vergata; 
o Fondazione Policlinico Universitario Campus Biomedico; 
o Asl Roma 2; 
o Asl Roma 6: 
o Asl Frosinone; 

VISTA la Deliberazione n.191 del 15/02/2024 tramite la quale la Fondazione PTV ha recepito la 
Determinazione n. G07870 della Regione Lazio Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria Area Farmaci 
e Dispositivi, con la quale la Regione Lazio ha nominato i Componenti dei Comitati Etici Territoriali di propria 
competenza, tra i quali i Membri assegnati al Comitato Etico Lazio Area 2, con sede e segreteria tecnico 
scientifica presso la Fondazione PTV; 

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 275 del 13/04/2022 la Fondazione PTV, ha affidato, ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett.a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, il service di supporto specifico per la 
Segreteria del Comitato Etico Indipendente  della Fondazione PTV, in favore dell’operatore economico L.N. 
AGE S.r.l. per un importo complessivo pari a € 26.840,00 IVA al 22% inclusa, da ultimo prorogata con 
Deliberazione 127/2023 e scaduta in data 31/06/2023; 

CONSIDERATO CHE, con nota del 09/08/2024 in atti prot. 886/2024, la Prof.ssa Maria Grazia Marciani, 
Presidente del Comitato Etico Territoriale Lazio Area 2, ha comunicato che …. […]facendo presente il ruolo 
di supporto fondamentale della Segreteria Tecnico Scientifica per il Comitato Etico Territoriale CET Lazio 
Area 2 istituito dalla Regione Lazio presso il Policlinico Universitario Tor Vergata (Determina della Regione 
Lazio G01659_8/2/2023), al fine di sostenere  la Segreteria nel suo complesso ruolo gestionale e organizzativo 
aggravata con i carichi di lavoro che sono notevolmente aumentati dopo l’accorpamento delle strutture 
sanitarie di competenza del nuovo Comitato istituito in data 26/06/2023 (D.M 30/01/2023; Determina della 
Regione Lazio G01659_8/2/2023) si chiede di voler procedere alla sanatoria a saldo al 30/06/2024 del 
contratto di Service con la società L.N. AGE S.r.l. per i personale a supporto dell’ Ufficio di Segreteria a 
seguito dell’attivazione del rapporto di prestazione d’opera libero-professionale in data 01/07/2024 in essere 
per le specifiche attività di gestione degli Studi clinici farmacologici sulle piattaforme AIFA (OsSC) ed EMA 
(CTIS), della figura professionale di un Farmacista esperto in materia cliniche […] l’attività di gestione delle 



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

sperimentazioni cliniche mediante le Piattaforme delle Autorità Regolatorie Italiana ed Europea, sono state 
gestite dall’unico dipendente a tempo indeterminato afferente all’ufficio di Segreteria competente in materia, 
supporto dall’unità di personale fornito tramite contratto di Service con la società, contratto decaduto a luglio 
2024, la presente attività si è protratta fino al 30/06/2024 al fine di evitare un blocco delle attività 
suindicata[…] gli importi graveranno sul fondi residuo dei CE decaduti come da Determina regionale G10368 
del 01/08/2024, fondo che sarà implementato dai nuovi introiti derivanti dalla tariffe corrisposte dai 
Promotori delle Sperimentazioni a fini di lucro per l’assolvimento dei compiti demandati al nuovo CET Lazio 
Area 2; 

TENUTO CONTO CHE la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori avvalendosi della Piattaforma 
Telematica S.TEL.LA ha acquisito tramite Registro di sistema PI182763-24 il seguente CIG B34C355C02; 

VALUTATO NECESSARIO dare seguito alla richiesta presentata dalla Prof.ssa Maria Grazia Marciani e, 
pertanto, di riconoscere alla società L.N. AGE S.r.l., l’importo di € 31.595,76 IVA al 22% esclusa e, dunque 
pari € 38.546,83 IVA al 22% inclusa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, corrispondente 
alle attività di supporto tecnico specifico per le attività di Segreteria del Comitato Etico Indipendente; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento gli 
stessi, pari a complessivi € 38.546,83 IVA inclusa, graveranno sui seguenti sottoconti: 

Sottoconto Descrizione 2024 2024 
802020310000 Sopravvenienze passive v/terzi (01/07/2023–31/12/2023) € 19.273,41  
502020119996 Servizi resi su quote da sperimentazione clinica (01/01/2024–

30/06/2024) 
 € 19.273,41 

 
CONSIDERATO CHE i relativi oneri, sono oggetto di contabilità separata e, troveranno copertura sugli introiti del 
Comitato Etico Territoriale Lazio Area 2_ COMMESSA CET; 

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici/patrimoniali di rispettivo riferimento - 
comportano, per l’esercizio in corso, uno scostamento rispetto al suddetto budget di assegnazione pari al 
seguente importo € 19.273,41sul sottoconto 802020310000 – “Sopravvenienze passive v/terzi” e che per 
l’importo di € 19.273,41 non comporta alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG 
n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai 
sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formane parte integrante del presenta atto: 

1. di autorizzare quanto richiesto dalla Prof.ssa Maria Grazia Marciani, Presidente del Comitato Etico 
Territoriale Lazio Area 2, per le motivazioni di cui alle superiori premesse e, quindi riconoscere alla società 
L.N.AGE S.r.l., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, l’importo pari a € 38.546,83 IVA 
inclusa, corrispondente alle attività di supporto tecnico specifico per le attività di Segreteria del Comitato 
Etico Indipendente; 



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

2. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 1, pari a € 38.546,83 comprensivi di IVA, sui 
seguenti sottoconti: 

Sottoconto Descrizione 2024 2024 
802020310000 Sopravvenienze passive v/terzi (01/07/2023– 31/12/2023) € 19.273,41  
502020119996 Servizi resi su quote da sperimentazione clinica (01/01/2024 

– 30/06/2024) 
 € 19.273,41 

 

3. di dare atto che i relativi oneri, sono oggetto di contabilità separata e, troveranno copertura sugli introiti del 
Comitato Etico Territoriale Lazio Area 2_ COMMESSA CET 

4. di dare atto che gli oneri di cui al presente atto - così come individuati nel dispositivo unitamente ai 
sottoconti economici/patrimoniali di rispettivo riferimento - comportano, per l’esercizio in corso, uno 
scostamento rispetto al suddetto budget di assegnazione pari al seguente importo € 19.273,41sul sottoconto 
802020310000 – “Sopravvenienze passive v/terzi” e che per l’importo di € 19.273,41 non comporta alcuno 
scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto 
“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 
118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

5. di nominare, RUP la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo afferente alla UOC Acquisizione 
forniture, servizi e lavori, e DEC la Prof.ssa Maria Grazia Marciani, Presidente del Comitato Etico 
Territoriale Lazio Area 2; 

6. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi, avvalendosi della Piattaforma Telematica S.TEL.LA è 
stato acquisito tramite Registro di sistema PI182763-24 il seguente CIG: B34C355C02; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 


		2024-10-09T15:23:20+0200
	Isabella Mastrobuono




